
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021071300061

61

Nº 130, terça-feira, 13 de julho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 156102 - IFPA-C. CAMETA

Número do Contrato: 002/2018.
Nº Processo: 23051.004510/2017-11.
Dispensa. Nº 35/2017. Contratante: INST.FED.DO PARA/CAMPUS CAMETA. Contratado:
05.059.613/0001-18 - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COMUNICACAO DO
PARÁ. Objeto: Renovação da vigência contratual, a partir de 27/04/2021 a 26/04/2022,
conforme amparo da cláusula terceira do contrato e no inciso II do art. 57 da Lei
8.666/1993. Vigência: 27/04/2021 a 26/04/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
29.302,80. Data de Assinatura: 26/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/04/2021).

EDITAL Nº 39, DE 12 DE JULHO DE 2021
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

RETIFICAÇÃO DO EDITAL N° 37/2021

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MONTES CLAROS, DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitor n° 540 de 12/04/2018, publicada no
Diário Oficial da União de 16/04/2018, Processo nº 23394.000187/2021-01, torna pública a
retificação da homologação do Resultado Final referente ao Processo Seletivo Simplificado
para Professor Substituto, Edital N° 37/2021 e correlatos, conforme abaixo especificado:

1.1 Onde se lê:
1 DA ÁREA / VAGA / CARGA HORÁRIA SEMANAL/ HABILITAÇÃO EXIGIDA

. ÁREA DE
AT U AÇ ÃO

N° DE
V AG A S

CARGA
HORÁRIA

HABILITAÇÃO EXIGIDA

. Língua
Inglesa

01 40h Licenciatura Plena em Letras - Inglês; ou
Licenciatura Plena em Letras - Português/Inglês.

1.2 Leia-se:
1 DA ÁREA / VAGA / CARGA HORÁRIA SEMANAL/ HABILITAÇÃO EXIGIDA

. ÁREA DE
AT U AÇ ÃO

N° DE
V AG A S

CARGA
HORÁRIA

HABILITAÇÃO EXIGIDA

. Língua
Inglesa

01 40h
Licenciatura Plena em Letras - Inglês; ou

Licenciatura Plena em Letras - Português/Inglês
ou

.

Licenciatura Plena em Letras - Inglês; ou
Licenciatura Plena em Letras - Português/Inglês

com Aperfeiçoamento ou
.

Licenciatura Plena em Letras - Inglês; ou
Licenciatura Plena em Letras - Português/Inglês

com Especialização ou
.

Licenciatura Plena em Letras - Inglês; ou
Licenciatura Plena em Letras - Português/Inglês

com Mestrado ou
. Licenciatura Plena em Letras - Inglês; ou

Licenciatura Plena em Letras - Português/Inglês
com Doutorado

RENATO AFONSO COTA SILVA

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 19/2018

Nº Processo: 23051.016725/2018-57. Contratante: INST.FED.DO PARA/CAMPUS CAMETA.
Contratado: 06.028.733/0001-10 - L G SERVICOS PROFISSIONAIS EIRELI. Objeto: Rescisão
amigável do contrato nº 019/2018, que tem como objeto a contratação de empresa
especializada na prestação do serviço de apoio administrativo, celebrado entre o Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará - Campus Cametá e a LG Serviços
Profissionais Ltda - me.. Fundamento Legal: Art 79,II , Lei 8.666/93 . Data de Rescisão:
02/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 12/07/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA

ESPÉCIE: ACORDO DE PARCERIA. Nº PROCESSO: 23381.003449.2021-21. PARTÍCIP ES :
INSTITUTO FEDERAL DA PARAÍBA, CNPJ: 10.783.898/0001-75; ZELO EQUIPAMENTOS E
SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA, CNPJ: 10.552.522/0001-50; FUNDAÇÃO DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA E CULTURAL DA PARAÍBA, CNPJ: 02.168.943/0001-53.
OBJETO: Pesquisar e testar possíveis soluções de mecanismos acoplados ao motor de
acionamento do Smart Gate, produto desenvolvido e patenteado pela ZELO. VALO R
GLOBAL: R$ 335.286,54 (trezentos e trinta e cinco mil e duzentos e oitenta e seis reais e
cinqüenta e quatro centavos). VIGÊNCIA: Dez meses a partir da data de assinatura. DATA
DA ASSINATURA: 07/07/2021. João Pessoa, 13 de Julho de 2021. CÍCERO NICÁCIO DO
NASCIMENTO LOPES - REITOR DO IFPB.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO.
Publicação no D.O, dia 09/07/2021, página 128, Seção 3, Processo

23411.001633/2020-51, Algo a Mais Serviços Temporários Ltda, Contrato 12/2020. Onde se
lê: valor 00. Leia-se: de R$ 142.185,91 para R$ 174.695,58. Data de assinatura 08/07/2021.
As demais informações permanecem inalteradas.

(COMPRASNET 4.0 - 08/07/2021).

R E T I F I C AÇ ÃO

Processo 23411.002994/2019-81. Contrato 08/2019. NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº
00003/2021

Publicado no D.O de 2021-03-04, Seção 3. Onde se lê: Valor Total: R$
119.660,40. Leia-se: Valor Total: R$ 121.284,12.

(COMPRASNET 4.0 - 12/07/2021).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Processo nº 23411.002994/2019-81. 1º Termo de Apostilamento ao Contrato 08/2019. O
objeto do presente termo de apostilamento consiste em repactuação do custo mensal,
decorrente de remuneração, benefícios e insumos, com base na convenção coletiva do
trabalho 2020/2021 (CCT 2020/2021) do sindicato das empresas locadoras de veículos
automotores equipamentos e bens móveis do paraná, com data base a partir de 1º de
setembro de 2020 quanto ao vale refeição e 1º de janeiro de 2021 quanto aos demais

custos, em conformidade com a cláusula sexta do contrato e reajuste do valor dos
insumos, calculado de acordo com o índice IPCA acumulado de janeiro de 2021, no importe
de 4,56%, com efeitos a partir de 08 de fevereiro de 2021, conforme cláusula sexta do
contrato principal, conforme descrito na cláusula primeira do termo de apostilamento.
Valor atualizado do contrato: R$ 125.053,08. Data de assinatura: 12/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 12/07/2021).'
CAMPUS CURITIBA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2021 - UASG 158395 - IFPR/CAMPUS CURITIBA

Nº Processo: 23411.007708/2021-98.
Pregão Nº 1/2021. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS CURITIBA.
Contratado: 19.362.299/0001-52 - ERICA E. G. LIMA SERVICOS DE MAO DE OBRA EIRELI.
Objeto: A contratação de serviços continuados de tradutor/intérprete de libras e guia-
tradutor intérprete de libras para atendimento ao Campus Curitiba do Instituto Federal do
Paraná, com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 12/07/2021 a 12/07/2022. Valor
Total: R$ 160.794,48. Data de Assinatura: 28/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 11/07/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2021 - UASG 158395 - IFPR/CAMPUS CURITIBA

Nº Processo: 23411.007826/2021-04.
Dispensa Nº 65/2021. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS CURITIBA.
Contratado: 78.925.781/0001-12 - ASSOCIACAO DOS AGRICULTORES ORGANICOS
AGROECOLOGICOS DO MUNICÍPIO DE CAMPO MAGRO. Objeto: A aquisição de gêneros
alimentícios orgânicos da agricultura familiar para alimentação escolar, para alunos da rede
de educação básica pública, verba FNDE/PNAE, ano de 2021.
Fundamento Legal: LEI 11.947 / 2009 - Artigo: 14 - Parágrafo: 1. Vigência: 01/07/2021 a
31/12/2021. Valor Total: R$ 108.744,00. Data de Assinatura: 01/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 11/07/2021).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 43/2021 - UASG 158009

Nº Processo: 23411.006286/2021 . Objeto: Aquisição de kits de gêneros alimentícios
advindos da agricultura familiar através de recursos oriundos do Programa Nacional de
Alimentação Escolar PNAE, para atendimento aos discentes do Campus Foz do Iguaçu. Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009..
Justificativa: Inexistência de licitação vigente e/ou em andamento que contemple a
aquisição do referido objeto. Declaração de Dispensa em 09/07/2021. ANASTASIA BRAND
STECKLING. Diretora de Planejamento e Administração Substituta. Ratificação em
12/07/2021. ANDERSON COLDEBELLA. Diretor Geral do Campus. Valor Global: R$
30.402,00. CNPJ CONTRATADA : 14.726.457/0001-92 COAFASO COOPERATIVA DA
AGRICULTURA FAMILIAR E SOLIDARIA DO OESTE DO PARANA.

(SIDEC - 12/07/2021) 158009-26432-2020NE000007

CAMPUS LONDRINA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2021 - UASG 154699 - IFPR/LONDRINA

Nº Processo: 23411.016157/2020-72.
Pregão Nº 33/2020. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS LONDRINA.
Contratado: 11.093.505/0001-64 - LIVRARIA GP - EIRELI. Objeto: Aquisição de acervo
bibliográfico composto por livros, publicações nacionais, estrangeiras e publicações
importadas, pertencentes a
todas as áreas do conhecimento e publicados por variadas editoras, no período de 12
(doze) meses, de forma parcelada, mediante a necessidade do campus londrina do instituto
federal do paraná. Processo: 23411.016157/2020-72.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/07/2021 a 30/06/2022. Valor
Total: R$ 13.516,00. Data de Assinatura: 30/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 12/07/2021).

CAMPUS COLOMBO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2021 - UASG 156547 - IFPR/COLOMBO

Nº Processo: 23411.007086/2021-06.
Pregão Nº 6/2021. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS COLOMBO.
Contratado: 04.970.088/0001-25 - PLANSERVICE TERCEIRIZACAO DE SERVICOS - EIRELI.
Objeto: Contratação de serviços continuados de operador de máquina costal mediante
dedicação exclusiva de mão de obra, com fornecimento de materiais, uniformes, epis e
equipamentos, com vistas a atender às necessidades do Campus Colombo.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 02/08/2021 a 02/08/2022. Valor
Total: R$ 63.000,00. Data de Assinatura: 05/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 12/07/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

CAMPUS RECIFE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158464 - IFPE/CAMPUS RECIFE

Número do Contrato: 9/2017.
Nº Processo: 23295.005507/2017-43.
Pregão. Nº 2/2017. Contratante: IFPE - CAMPUS RECIFE. Contratado: 40.432.544/0001-47 -

CLARO S.A.. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato nº 09/2017 por mais 12 (doze)
meses.. Vigência: 21/09/2020 a 21/09/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
52.819,84. Data de Assinatura: 05/08/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 05/08/2020).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 173/2021 - UASG 158155 - IFRN

Nº Processo: 23421.004202/2018-11. Termo Aditivo ao Contrato Nº 039/2019-
PROAD/IFRN. celebrado entre o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE - IFRN E A PLANA EDIFICACOES LTDA - ME
- CNPJ nº 05.346.248/0001-22. OBJETO: Prorrogar a vigência do Contrato nº 039/2019
- PROAD/IFRN, por 06 (seis) meses. Vigência: 20/07/2021 à 20/01/2022. Data de
Assinatura: 18/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 18/06/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-07-13T03:40:42-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




